4

	UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC
BAN DÂN TỘC
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:      /TTr-BDT
	Bình Phước, ngày        tháng         năm 2021

TỜ TRÌNH

Dự thảo Quyết định ban hành Quy định về tiêu chí lựa chọn, công nhận già làng tiêu biểu và thực hiện chính sách đối với già làng tiêu biểu
trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Bình Phước

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện Công văn số 569/UBND-KGVX ngày 22/02/2021 về việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 30/2020/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 của HĐND tỉnh,

Ban Dân tộc xin trình UBND tỉnh dự thảo Quyết định ban hành Quy định về tiêu chí lựa chọn, công nhận già làng tiêu biểu và thực hiện chính sách đối với già làng tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Bình Phước, như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN
Ngày 10/12/2020, HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 30/2020/NQ-HĐND về quy định chính sách hỗ trợ đặc thù người có uy tín, già làng tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số và sinh viên người dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

Để cụ thể Nghị quyết nêu trên nhằm đưa Nghị quyết của HĐND tỉnh đi vào cuộc sống của đồng bào các dân tộc thiểu số. UBND tỉnh cần quy định cụ thể:

- Phạm vi điều chỉnh; đối tượng áp dụng; các nguyên tắc thực hiện chính sách;
- Cụ thể tiêu chí lựa chọn, công nhận đối tượng thực hiện các nội dung chính sách, nhiệm vụ của đối tượng thụ hưởng chính sách; các quy định phân công triển khai thực hiện chính sách đối với đối tượng và các văn bản áp dụng để thực hiện chính sách làm cơ sở để đối tượng thực hiện chính sách lập dự toán, quản lý, thanh quyết toán kinh phí.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các sở, ban, ngành, UBND các cấp tổ chức thực hiện chính sách.

Để các sở, ngành, địa phương có cơ sở triển khai thực hiện chính sách do HĐND tỉnh ban hành, phát huy tốt vai trò của già làng ở địa phương cơ sở, cần phải được UBND tỉnh ban hành Quyết định quy phạm pháp luật để cụ thể hóa các nội dung Nghị quyết.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO VIỆC XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH
1. Mục đích

Cụ thể hóa Nghị quyết số 30/2020/NQ-HĐND; Làm cơ sở để các sở, ban, ngành, UBND các cấp triển khai thực hiện chính sách đối với già làng; Đảm bảo cho già làng được thụ hưởng đầy đủ chính sách theo quy định, phát huy tốt vai trò của mình trong xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội – quốc phòng an ninh địa phương.
2. Quan điểm chỉ đạo
- Triển khai thực hiện đúng các quy định của Nghị quyết số 30/2020/NQ-HĐND và nhiệm vụ do Nghị quyết giao.

- Các nội dung quy định phải cụ thể, rõ ràng, dễ thực hiện.

- Việc triển khai thực hiện chính sách phải thống nhất, đồng bộ, kịp thời, có sự phân công, phân cấp rõ ràng, cụ thể.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH
Thực hiện Nghị quyết số 30/2020/NQ-HĐND; Thực hiện Công văn số 569/UBND-KGVX ngày 22/02/2021 về việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 30/2020/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 của HĐND tỉnh,

Ngày 10/3/2021 Ban Dân tộc đã có Công văn số 85/BDT-TTĐB về việc đề nghị góp ý cho dự thảo Quyết định quy phạm pháp luật, lấy ý kiến góp ý của 11 sở, ban, ngành có liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Đến ngày 12/5/2021, Ban Dân tộc nhận được 06 văn bản đóng góp ý kiến (03 sở, ban, ngành và 03 huyện, thị xã) và tiếp thu ý kiến của Ban Dân tộc HĐND tỉnh tại Báo cáo số 32/BC-HĐND-DT ngày 13/4/2021 về kết quả giám sát việc thực hiện chính sách đối với già làng tiêu biểu, xuất sắc trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.
Ban Dân tộc đã chỉnh sửa theo ý kiến góp ý của các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã (Báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến số 50/BC-BDT ngày 13/5/2021 kèm theo) và đề nghị Sở Tư pháp thẩm định Quyết định ban hành Quy định tại Công văn số 175/BDT-TTĐB ngày 13/5/2021.

Sau khi có ý kiến thẩm định dự thảo Quyết định của Sở Tư pháp (Báo cáo số  ...../BC-STP ngày ...../5/2021 của Sở Tư pháp), Ban Dân tộc đã hoàn thiện dự thảo Quyết định ban hành Quy định của UBND tỉnh, trình UBND tỉnh ban hành.
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH
1. Bố cục

Quyết định gồm các phần:
a) Căn cứ pháp lý để ban hành Quyết định
b) Nội dung Quyết định: gồm 03 điều
Điều 1. Ban hành Quy định Quy định về tiêu chí lựa chọn, công nhận già làng tiêu biểu và thực hiện chính sách đối với già làng tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Bình Phước.
Điều 2. Thay thế các quyết định: Quyết định số 18/2017/QĐ-UBND ngày 14 tháng 4 năm 2017 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Phước về việc ban hành Đề án Kiện toàn tổ chức, hoạt động của già làng, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Bình Phước; Quyết định số 24/2017/QĐ-UBND ngày 05 tháng 6 năm 2017 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Phước về việc ban hành Quy định thực hiện chính sách đối với già làng tiêu biểu, xuất sắc trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

Điều 3. Tổ chức thực hiện; Hiệu lực của Nghị quyết.

2. Nội dung cơ bản (Quy định về tiêu chí lựa chọn, công nhận già làng tiêu biểu và thực hiện chính sách đối với già làng tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Bình Phước)
2.1 Chương I. Những quy định chung, gồm 03 điều quy định về: i) Phạm vi điều chỉnh; ii) Đối tượng áp dụng; và iii) Nguyên tắc thực hiện chính sách.
2.2. Chương II. Tiêu chí lựa chọn, công nhận, nhiệm vụ của già  làng và thực hiện chính sách đối với già làng, gồm
Chính sách đối với già làng, gồm 06 điều quy định về: i) Tiêu chí lựa chọn già làng; ii) Điều kiện bình chọn, xét công nhận già làng; iii) Công nhận và đưa ra khỏi danh sách già làng; iv) Nhiệm vụ của già làng v) Thực hiện chính sách đối với già làng; vi) Kinh phí thực hiện.
2.3. Chương III. Tổ chức thực hiện, gồm 03 điều: i) Trách nhiệm của các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện, xã; ii) Điều khoản chuyển tiếp; iii) Công tác thông tin báo cáo.

Trên đây là Tờ trình về dự thảo Quyết định Ban hành Quy định Quy định về tiêu chí lựa chọn, công nhận già làng tiêu biểu và thực hiện chính sách đối với già làng tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Bình Phước. Ban Dân tộc kính trình UBND tỉnh xem xét, quyết định./.
(Xin gửi kèm theo: (1) Dự thảo Quyết định, Quy định của UBND tỉnh; (2) Báo cáo thẩm định, báo cáo giải trình tiếp thu ý kiến thẩm định; (3) Bản tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến của các sở, ban, ngành, UBND huyện, thị xã và bản chụp các văn bản góp ý kèm theo; (4) Nghị quyết số 30/2030/NQ-HĐND./.
Nơi nhận:

      TRƯỞNG BAN
- Như trên (trình);
- Sở Tư pháp;

- TB, PTB;

- Các phòng;

- Lưu: VT, TTĐB.
DỰ THẢO